Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO, REALIZADA

NO DIA 5 DE FEVEREIRO DE 2018, NA SALA DE REUNIÕES DO MUNICÍPIO DE

LAMEGO

PRESENÇAS

Presidente da Câmara Municipal, Ângelo Manuel Mendes Moura e os senhores

Vereadores António Pinto Carreira, António Manuel Guedes Gomes Alves da Silva,

Fernando Silvério Cardoso de Sousa, Ana Catarina Graça da Rocha e José Correia da

Silva.

AUSÊNCIAS

Justificada a ausência do senhor Vereador Ernesto da Silva Rodrigues, por motivos

pessoais.

SECRETARIOU

A técnica superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto

Lopes.

ABERTURA (COD. 02)

O senhor Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, às nove horas e trinta

minutos, e deu, de imediato, início ao período antes da ordem do dia, dando a palavra

aos senhores Vereadores.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Nos termos do disposto no artigo 52º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

CÂMARA MUNICIPAL (COD. 14)

Tomou a palavra o senhor Vereador Fernando Silvério Cardoso de Sousa para dar

conhecimento ao Executivo que esteve presente, na passada segunda-feira, dia 29 de

janeiro de 2018, na reunião do Conselho de Administração da Resinorte - Valorização e

Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A., em representação do Município de Lamego.

Informou que foram abordados assuntos relacionados com a eficiência da recolha dos

resíduos, sendo a maior preocupação, neste momento, o facto de alguns aterros estarem

a esgotar o seu prazo de vida, nomeadamente o aterro de Bigorne, em Lamego.

Contudo, disse que ainda não há qualquer decisão sobre este assunto, estando apenas

em fase de avaliação.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

2

O senhor Vice-Presidente da Câmara disse que irá, oportunamente, reunir com o

senhor Vereador Fernando Silvério Cardoso de Sousa para que faça chegar à Resinorte

as preocupações do Município de Lamego, nomeadamente as questões da recolha

seletiva de resíduos na cidade de Lamego e, concretamente, com a instalação de um

ecocentro na cidade.

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE COORDENAÇÃO – CÓD. DAC | 02

• Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais – CÓD. DAC 02| GAOM 01

01-ASSUNTO: ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 29 DE JANEIRO

DE 2018 (COD. 03)

Presente à reunião, para deliberação, a ata, cuja leitura foi dispensada, por unanimidade,

em virtude de o texto ter sido fornecido a todos os membros da Câmara Municipal e o seu

conteúdo ter sido aprovado em minuta.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

02-ASSUNTO: CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO DE

MÉRITO CULTURAL (COD.20)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 97/20/2018, da senhora Vereadora da

Educação, Ação Social, Cultura, Desporto e Turismo, do seguinte teor:

“O Município de Lamego há muitos anos que criou uma salutar prática de distinguir

personalidades ou instituições que pela sua acção se destacam na salvaguarda do

“património cultural, tornando-o elemento vivificador de identidade cultural comum.”

Em face da distinção atribuída o Município de Lamego notabiliza individualidades ou

instituições que se avultam face aos demais pela sua contribuição para o crescimento

cultural do concelho, nomeadamente no desenvolvimento, divulgação, promoção ou

visibilidade cultural, histórico, monumental e etnográfico do património local.

De atribuição anual, o galardão dá direito à atribuição da Medalha de Mérito Municipal de

Grau Ouro. A boa prática recomenda que a proposta de atribuição do galardão seja

fundamentada de forma objetiva, em particular, com um parecer técnico e cientifico onde

se evidencia de forma clara o mérito do distinguido para que seja notabilizado.

Ao longo dos anos a fundamentação tem sido feita por uma comissão designada pela

câmara municipal, de entre individualidades independentes, plurais e com formação

académica e percurso profissional reconhecido nas áreas culturais, histórica, patrimonial

ou ensino.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

3

Assim proponho, para o presente ano, que a Câmara aprove a constituição da Comissão

de Atribuição do Prémio Mérito Cultural, integrada pelas seguintes individualidades:

 Professora Doutora Maria Manuela de Sousa Vaquero Freitas Ferreira;

 Professor Doutor Alberto de Jesus Almeida;

 Professora Marina de Castro Sepúlveda do Valle Teixeira;

 Professor Adriano Magalhães Guerra;

Dr. Fernando Jorge Lima Ribeiro.”

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

DIVISÃO DE AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS – CÓD. DASU | 05

• Secção de Gestão de Redes Públicas de Águas e de Saneamento – CÓD. DASU 05 |

USU 06 | SGRPAS 01

03-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA (COD 01)

REQUERENTE: JOSÉ MANUEL RODRIGUES JERÓNIMO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 83/01/2018, do senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, na qual com fundamento na informação n.º 441/DASU, de 23 de

janeiro de 2018, propõe à Câmara que seja autorizada a retificação da fatura n.º 126222,

de outubro de 2017, tendo por base a tarifa de fugas prevista no Tarifário da Prestação

de Serviços de Abastecimento de Água e Tratamento de Águas Residuais e de Recolha

de Resíduos Sólidos (Anexo I, Capítulo XI da Tabela Geral de Taxas e Licenças), ao

abrigo do n.º 6 do artigo 40º do Regulamento de Águas do Município de Lamego. Após a

retificação, a fatura apresentará o montante de 104,30€.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

04-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA (COD 01)

REQUERENTE: JOÃO BAPTISTA DE CASTRO GIRÃO DE AZEREDO LEME

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 84/01/2018, do senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, na qual com fundamento na informação n.º 5982/DASU, de 09 de

novembro de 2017, propõe à Câmara que seja autorizada a retificação da fatura n.º

88632, de julho de 2017 e 101895, de agosto de 2017, tendo por base a tarifa de fugas

prevista no Tarifário da Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Tratamento

de Águas Residuais e de Recolha de Resíduos Sólidos (Anexo I, Capítulo XI da Tabela

Geral de Taxas e Licenças), ao abrigo do n.º 6 do artigo 40º do Regulamento de Águas

do Município de Lamego. Após a retificação, a fatura apresentará o montante de 116,49€

e 122,88€, respetivamente.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

4

05-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA (COD 01)

REQUERENTE: MARIA DA ENCARNAÇÃO AMARO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 85/01/2018, do senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, na qual com fundamento na informação n.º 6693/DASU, de 6 de

dezembro de 2017, propõe à Câmara que seja autorizada a retificação da fatura n.º

102098, de agosto/17, n.º 115394 de setembro/17, n.º 128662, de outubro/17, n.º

141943, de novembro/17, tendo por base a tarifa de fugas prevista no Tarifário da

Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Tratamento de Águas Residuais e de

Recolha de Resíduos Sólidos (Anexo I, Capítulo XI da Tabela Geral de Taxas e

Licenças), ao abrigo do n.º 6 do artigo 40º do Regulamento de Águas do Município de

Lamego. Após a retificação, as faturas apresentarão os montantes de 50,74€, 47,05€,

61,81€ e 50,87€.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

06-ASSUNTO: LICENÇA PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO ENTRUDO DE LAZARIM

– LAZARIM (COD 26)

REQUERENTE: JUNTA DE FREGUESIA DE LAZARIM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 86/26/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, propondo à Câmara Municipal que seja autorizado o licenciamento para a

realização da Festa do Entrudo de Lazarim, que ocorrerá no dia 13 de fevereiro de 2018,

freguesia de Lazarim.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

07-ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA LANÇAMENTO DE FOGO-DE-

ARTIFÍCIO (COD 26)

REQUERENTE: JUNTA DE FREGUESIA DE LAZARIM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 87/26/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, para que seja autorizado o lançamento de fogo-de-artifício e fogo

de balonas, no dia 13 de fevereiro de 2018, para a realização da Festa do Entrudo de

Lazarim, que decorrerá na freguesia de Lazarim.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

• Secção de Manutenção de Vias de Comunicação e Trabalho – CÓD. DASU 05 | USU

06 | SMVCT 02

08-ASSUNTO: COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (COD.62)

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

5

REQUERENTE: JUNTA DE FREGUESIA DE VÁRZEA DE ABRUNHAIS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 88/62/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 5545/DASU, de 19/10/2017,

propondo à Câmara Municipal que, ao abrigo dos n.os 1 e 2 do artigo 6º do Dec. Lei

44/2005, de 23 de Fevereiro, aprove a colocação da seguinte sinalização de trânsito, na

Freguesia de Várzea de Abrunhais:

 1 Sinal vertical de Stop (B2), na Av. João Batista Castro Girão, no cruzamento junto ao

Centro Comunitário (Casa Mortuária);

 1 Sinal vertical de Stop (B2), na rua do Campo, no entroncamento com a Av. das

Quintãs;

 1 Sinal vertical de cedência de passagem (B1), na rua dos Novais, entroncamento com

a Av. das Quintãs.

A sinalização anteriormente referida está regulamentada pelo Decreto Regulamentar nº

22-A/98, de 01.10 e alterado pelo Dec. Regulamentar nº 41/2002, de 20.08, Dec.

Regulamentar nº 13/2003, Decreto-Lei nº 39/2010 e pelo Decreto Regulamentar nº

2/2011.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO – CÓD. DOU | 06

• Obras Particulares e Loteamentos – CÓD. DOU 06 | OPL 01

09-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO E COMÉRCIO -

PROC. 380/17 (COD. 42)

REQUERENTE: MANUEL PEREIRA DA CRUZ & FILHOS, LDA.

LOCAL DA OBRA: LUGAR DA FRANZIA, LOTE 23 – LAMEGO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 89/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 236/DOU, de 26/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 30/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de construção de um

edifício de habitação multifamiliar e comércio, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique a requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

10-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO - PROC. 320/16 (COD. 42)

REQUERENTE: CARLOS MANUEL FERREIRA RODRIGUES

LOCAL DA OBRA: LUGAR DO MONTE, LOTE 8 – VÁRZEA DE ABRUNHAIS

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

6

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 90/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 204/DOU, de 22/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 29/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de construção de uma

habitação, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

11-ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE UM AEROGERADOR N.º 13 - PROC. 481/17 (COD.

42)

REQUERENTE: EDP RENOVÁVEIS PORTUGAL, S.A.

LOCAL DA OBRA: PARQUE ÉOLICO DE TESTOS – LAZARIM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 91/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 90/DOU, de 04/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 11/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de instalação de um

aerogerador, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique a requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

12-ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE UM AEROGERADOR N.º 18 - PROC. 477/17 (COD.

42)

REQUERENTE: EDP RENOVÁVEIS PORTUGAL, S.A.

LOCAL DA OBRA: PARQUE ÉOLICO DE FONTE DA MESA – LAZARIM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 92/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 90/DOU, de 04/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 11/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de instalação de um

aerogerador, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique a requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

13-ASSUNTO: PEDIDO DE DEMOLIÇÃO DE UMA HABITAÇÃO - PROC. 494/17 (COD.

42)

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

7

REQUERENTE: MARIA SOFIA CASTRO COSTA REIS

LOCAL DA OBRA: RUA CARDOSO AVELINO – LAMEGO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 93/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 198/DOU, de 22/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 29/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de demolição parcial de

uma habitação, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique a requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

14-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO E ALTERAÇÃO DE

UNS ARRUMOS - PROC. 522/17 (COD. 42)

REQUERENTE: JOÃO ALEXANDRE MOTA SANTOS MONTEIRO

LOCAL DA OBRA: LUGAR POVO DA ESTRADA - CEPÕES

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 94/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 186/DOU, de 19/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 29/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do n.º 3, do artigo 20.º, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, delibere a

aprovação do projeto de arquitetura, referenciado em epígrafe, com os condicionalismos

referidos.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

15-ASSUNTO: LEGALIZAÇÃO DE UM ARRUMO AGRÍCOLA E DE UMA CHARCA DE

REGA - PROC. 560/17 (COD. 42)

REQUERENTE: JOÃO PEDRO SILVA LUÍS FRANCISCO

LOCAL DA OBRA: QUINTA DE FONTOURA – VÁRZEA DE ABRUNHAIS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 95/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 213/DOU, de 23/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 30/01/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do n.º 3, do artigo 20.º, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, delibere a

aprovação do projeto de arquitetura, referenciado em epígrafe, com os condicionalismos

referidos.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

8

16-ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A VIABILIDADE DE

CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARRUMOS – PROC. 489/17 (COD 42)

REQUERENTE: NÉLIA SUSETE BORGES ROCHA JACOB

LOCAL DA OBRA: LUGAR DE NAZES – LAMEGO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 96/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 2730/DOU, de 18/12/2018 e do

parecer do Chefe da DOU, de 22/01/2018, informando que a requerente foi notificada,

nos termos do artigo 122.º do C.P.A, da intenção de indeferimento do pedido de

informação prévia, nos termos do n.º 4 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de

dezembro, no entanto, não se pronunciou no prazo concedido.

Face ao exposto, propõe que a Câmara Municipal delibere o indeferimento do pedido e o

arquivamento do processo.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

17 -ASSUNTO: MINUTA (COD 03)

Proposta do senhor Presidente da Câmara Municipal, para aprovação em minuta dos

assuntos deliberados na presente reunião.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

18 -ASSUNTO: TERMO (COD 60)

O senhor Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião, às dez horas,

da qual foi lavrada esta ata, que vai ser assinada por si e pela técnica superior do

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto Lopes.

O Presidente,

A Secretária